
 
 

1 

 

 

 

 

 

All’Albo on line 

Al sito WEB 

All’A.T. sezione “Altri contenuti – PROGETTI PNRR” 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Approvazione GRADUATORIA DEFINITIVA per il conferimento di n. 02 (due) incarichi individuali di docente 

esperto per lo svolgimento dei “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”: 

- n.1 Fatturazione e Contabilità informatizzate, elementi di cultura finanziaria (percorso 9);  

- n.1 Certificazione Tedesco -Goethe - Zertifikat A1 (percorso 13);  

 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20409 

Titolo del Progetto: "Carpe Diem, resta a Scuola” 

CUP G54D22004580006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 





 
 

2 

 

 

 

 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica», finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto "Carpe Diem, resta a Scuola”, CUP G54D22004580006, 

di avvalersi della collaborazione di n. 15 (quindici) incarichi individuali di docente esperto e n. 15 (quindici) 

incarichi individuali di docente tutor, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad 

oggetto “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”, per una durata pari a n. 22 ore di impegno pro-

capite a decorrere dalla lettera di incarico e fino al 31/12/2024; 

 
VISTO il numero insufficiente di candidature pervenute per le FIGURE DI ESPERTI per “Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari”: percorso 9 – “Fatturazione e Contabilità informatizzate, elementi di cultura 
finanziaria”; 
 



 
 

3 

 

 

 

 

VISTA l’assenza di candidatura per la FIGURA DI ESPERTO per “Percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari”: 
percorso 13 - “Certificazione Tedesco -Goethe - Zertifikat A1”; 
 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 

si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il decreto prot. n. 6033 del 06/08/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una 
procedura di selezione docente interno/esterno per il conferimento di n. 02 (due) incarichi individuali di 
docente esperto per lo svolgimento dei seguenti “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”:  
- n.1 Fatturazione e Contabilità informatizzate, elementi di cultura finanziaria (percorso 9);  
- n.1 Certificazione Tedesco -Goethe - Zertifikat A1 (percorso 13); 
per una durata pari a n. 22 ore di impegno pro-capite a decorrere dalla lettera di incarico e fino al 
31/12/2024;  
 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 6034 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 06/08/2024 per il 

conferimento di n. 02 (due) incarichi individuali di docente esperto per la realizzazione dei “Percorsi formativi 

e laboratoriali co-curriculari”: 

- n.1 Fatturazione e Contabilità informatizzate, elementi di cultura finanziaria (percorso 9);  
- n.1 Certificazione Tedesco -Goethe - Zertifikat A1 (percorso 13); 
 

VISTO le istanze pervenute da parte degli aspiranti per il conferimento degli incarichi individuali per le figure 

di Esperti; 

VISTO il verbale della Commissione nominata con decreto prot. n.  6235 del 23/08/2024, acquisito con prot. 

n. 6238 del 23/08/2024, in cui sono state esaminate le domande pervenute per le selezioni e che riportano 

altresì le graduatorie dei candidati idonei; 

VISTO che il numero di domande pervenute sono solo due e precisamente una per il percorso 9, “Fatturazione 
e Contabilità informatizzate, elementi di cultura finanziaria” ed una per il percorso 13, “Certificazione Tedesco 
-Goethe - Zertifikat A1”; 

 

DECRETA 

 

l’approvazione della seguente graduatoria definitiva per il conferimento degli incarichi individuali per le figure 

di esperti per la realizzazione dei percorsi progettuali nell’ambito del suddetto progetto. 

 



 
 

4 

 

 

 

 

 

Gli incarichi saranno formalizzati con nomine individuali. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Altri Contenuti PNRR, al seguente 

link https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG17873&node=168730 ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
 
 IL   DIRIGENTE   SCOLASTICO 
                     Prof.ssa Pasqualina Pierro 

 (firmato digitalmente) 

 
TIPOLOGIA PERCORSO CANDIDATI 

10 Fatturazione e contabilità informatizzate, elementi di cultura finanziaria ESPERTO Roselli Paolo 
Gioacchino Sante 

13 Certificazione Tedesco – Goethe-Zertifikat A1 ESPERTO Vigilante Anna 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG17873&node=168730

